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A  vidéki színész társadalmi
helyzete.

Baja, 1909. augusztus 24.

Lapunk felelős szerkesztője színtársu
latunk egyik tagjától az alábbi közér
dekű levelet kapta:

Kedves Barátom !
íme Ígéretem. — Betartottam ponto

san Ida lapod méltókét megüti, soroljad 
be katonáid közé.

Remélem egy kicsit ez is hozzájárul 
szegény színészetünk megjavításához.

Azon vádad, hogy színészeink elzár
kóznak a bajai társadalomtól, igen erős. 
Súlyos teherként nyomja a színészet 
vállait is ; de éle visszavág és reátok 
zúdítja a felelősség merész terhét.

Reátok — kik büszke önérzettel, 
nemes lelkesedés tüzével hivalkodtak ! — 
Igen — hivalkodtak a kultur ember 
fölényével, hogy mi színészek magunk 
égetjük föl a hidat mely tőlünk a tár 
sadalomhoz vezet.

Miért tőlünk oda — és miért nem 
viszont is?

Miért nem emeltek a hid közepén 
egy csarnokot mely hivatva volna a 
két ellenfélt (nevezzük úgy) befogadni?

Föl a csarnokot és meglátod, bará
tom, hogy a te társadalmad otthon 
marad elzárkózva a kaszt rendszer 
ledönthetetlen bástyafalai között

Mi elmegyünk e csarnokba mind
annyian

Te is ott lész, tudom, s veled néhá- 
nyan kik érzik e képtelen állapot nevet 
séges voltát, szintén

Ott lesz dicső hazánk ifjúságának 
azon része, melynek megvan a módja 
arra, hogy monoklin keresztül nézze a 
trikóba bujtatott — igazi — művészetet.

Vitatkozni is fogunk. Talán meg is 
győzzük egymást.

M a szellem mukásai velünk vitat
koztok, kik életet öntünk a ti széllé 
metekbe.

Az ifjúság szintén belefoly a vitába — 
de más oldalról és szempontból.

S mi a vége — az eredmény ? Meg
ismerkedünk veletek hivatott újság
írókkal ; s az ismeretség révén jó kriti
kát kapunk esetleg

A ifjúság meg egy pezsgés vacsora 
keretében fogja bebizonyítani, hogy
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igenis — a társadalom tárt karokkal 
várja a színészeket . . . azaz inkább 
a . . . Szomorú.

Nem tudjátok a színészt és az embert 
különválasztani az a baj.

A társadalom azt hiszi ha estve lefi
zette obulusait, ez jogot ad neki arra is, 
hogy a festéket lekaparva arcunkról az 
arcbőrünket is lebirálhatja a fizető 
ember szörnyű fölényével.

Oh nem.
Mi estve lelket, szivet es észt nyúj

tunk; vagy legaláb akarunk nyújtani 
néktek, de nappal ez egyéni tulaj
donunk.

Mert hidd el nékem, nehéz, fárasztó 
ez a komédia. És szomorúan hálátlan.

Sorvaszt és megőrli a lelket.
Kifárasztja agyad és erőd.
És csábos gyönyörűn. Telve fájdal 

más gyönyörrel, keserű édességgel.
Boldog otthontalanság életed
Nevető könnyel fizeted sok álmatlan 

éjszakán édes gyötrő sorsod
A jutalma természetesen pazar : néha 

egy kevés lenézés — minden munkánk 
után után a nagy társadalom köleke- 
dése, — végül alakításunkra ráborul az 
örök feledés.

A mai társadalom szemében az egész
ből nem marad meg más, csak a vidéki 
komédiás szánalmat keltő kopott alakja.

Pedig nem oda . . . társadalom! 
Emberek is vagyunk, te tudod legjob
ban barátom, ki ismersz bennünk. Embe
rek ! . . .

Te erősíted folyton az ember nagy 
jogát a fanyar előítélettel szemben.

Hát miért nem fordítod maró tollad 
a kételkedők felé?

Miért nem döntőd le a kínai falat, 
mely ember és ember közölt szilár
dan áll?!

És állani fog, mig gőp, rang és 
vagyon uralják a modern társadalmat.

Miért ?
Mert érzed, tudod hogy fáradságod 

meddő maiad. Eredményt nem érhetsz, 
csupán szégyenteljes visszavonulás lehet 
munkád bére.

Ezt tudva, minek akarsz bennünket 
céltalan harcra tüzelni, miért akarsz 
tőlünk áldozatot közeledésünkkel?

Miért a társadalomtól részvélteljes

leereszkedést, hogy elfogadjon bennün
ket? . . .

Tőlünk nem várhatjátok, hogy tér
dünket alázatra hajlitva kolduljuk a bebo- 
csáttatást.

Nem alamizsna-morzsákat, nem pará
nyát kérjük mi a társadalom barátsá
gának.

De nem is fogadnék el a kegyes 
leereszkedéssel nyújtott jobbot még a 
társadalomtól sem.

Mi szabad, fölemelt homlokkal, a 
teljesített kötelesség büszke tudatával 
lelkűnkben, gigászi léptekkel megyünk 
a társadalom elé — fele útig.

Jöjjön a túlsó oldalról a társadalom 
nemes egyszerűséggel, az igaz, őszinte 
barátság szivélyes jóindulatától áthatva 
felénk szintén — fele útig.

Nézzünk egy pár pillanatig farkas- 
szemet.

Igyekezzünk belenézni egymás lelki
világába.

Ismerjük meg egymást, méltányoljuk 
előnyeinket.

Simitsuk gyöngéinket. Kiáltsunk egy 
lelkesült éljent és ölelkezzünk össze.

Te, ki merész bátorsággal ostorozod 
a mai társadalom fonákságait, ki elnéző 
jóindulattal táplálod városod mostoha 
színészeit — mert szereted ez otthonta 
lan vándorokat — hiába küzdesz néhány 
lelkes társaddal e célért.

Erőd kimerül, energiád megtörik a 
rideg közönynek ellenében.

Hagyd abba, barátom !
Igyekezzél azon, hogy díszesebb haj 

léka legyen városodban nemzeti színé
szetünknek.

Thália istenasszony ne legyen kény
telen szégyenkezni oltára silányságán

Minő lehet az áldozat, melyet ily 
oltáron bemutatnak? Rongyos, szegény, 
szánalmat keltő.

A papok röstdik, hogy ily nem méltó 
keretben kénytelenek áldozni

„Díszes áldozati oltárt Tháliának" — 
ez legyen jelszavad. Ha ezt fölépíted, 
űgv a színészet háláját kiérdemelted. 
Erre azonban ne számíts.

Az ember hálátlan.
Ha majdan diszes színházban bársony 

zsölyékben ülhet a társadalom, ha 
tágas, szép és modernül berendezett 
színpadról folyhat a színész ajkáról a
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. . .  /] i upfpi a szerzett adatok alapján inegállapitható
magyar szó, akkor a e almod betel ^  hogy a vcrSenyben részt vett gépek
jesül „a színész társadalmi helyzete is , közül mely gép> mjjy jdő alatt, mekkora
megjavul — elméletileg.  ̂ üzemköltséggel tudott vetes alá teljesen meg-

Addig is álmodj tovább te rajongó, feielő munkát végezni, továbbá, hogy fordul-
hisz az álmok oly szépek és az élet ' tak-e elő üzemzavarok s ha igen: meddig 

I j ^ : tartottak s hogy mi volt az üzemzavar oka?
d . l. w««f»l hoov Minthogy ez pontos számításokat s igyZárom soraim azon keressel, nog> _ e . . . „ ... „e .

baráti jobbodat a jövőben sem v 
meg hívedtől.

Remete Géza.

A  mezőhegy esi ekeverseny
Saját kiküldött tudósitónktól.

Az a nagyszabású ekeverseny, mely elé 
Magyarország s a külföld gazdaközönsége 
oly élénk érdeklődéssel tekintett, e hó 20-án, 
21-én, és 22-én folyt le Mezőhegyesen. Kikül
dött tudósítónk a nemzetközi ekeverseny le
folyásáról a következő tudósításban számol be:

Valóban helyes dolgot művelt a földműve
lésügyi miniszter, amikor az ekeverseny meg
tartására a mezőhegyesi kincstári uradalmat 
jelölte ki, helyes dolgot müveit, mert a ver
senyen résztvevő közönség ezrei egyszersmind 
megtekinthették az országnak ezen világhírű 
mintagazdaságát, méntelepét és cukorgyárát 
is. Mi azonban ezúttal csupán az ekeverseny
ről szólunk, minthogy Mezőhegyes egyéb 
látnivalóinak leírására kötetek kellenének.

Az ekeverseny — mint említettük — nem
zetközi volt s részt vett benne egy-egy talaj
művelő géppel a budapesti Nicbolson-gyár, a 
budapesti t'lsó Magyar Gazdasági Gépgyár, az 
angol Mac Laren, az amerikai Case, a német 
Deit{ s a bajai Kőszegi-féle gépgyár. A ver
senyre jelentkezett még a Sangerhatisen cég is, 
ez azonban nem vehetett részt a versenyen, 
mivel gépjének a fő tengelye hamarosan 
elgörbült és hasznavehetetlenné vált

A versenynek a rendezése valóban minta
szerű volt, mert a rendezőség úgyszólván 
emberfölötti munkát végzett abban az irány
ban, hogy a látogatók semmi hiányosságban 
ne szenvedjenek. Minden érkező vonatnál 
korlátlan mennyiségű kincstári fogat állt a 
közönség rendelkezésére, mely aztán kiszál
lította a közönséget a vasúti állomástól mint
egy fél órányira fekvő verseny-térre. Már 
maga az út is impozáns, mely a peregi 
majorságba vezet. Körülbelül minden száz 
lépésre nemzeti színű zászló jelzi a verseny
tér felé vezető utat, mig a verseny, vagy, 
mint ott mondották : a kiállítás szinterén három 
hatalmas fabódé van felállítva, hol enni- és 
innivalót szolgálnak ki.

Maga a verstmy abból állott, hogy a ver
senyzők egyenlő öt hektáros táblákat kaptak 
megmunkálás végett; minden gép mellett 
volt egy-egy műegyetemi, illetőleg gazdasági

on0(i viszont több napi időt igényel, a zsűri csak 
szeptember 10-ike körül fog dönteni a kitűzött 
dijak hovaitélése fölött.

A verseny iránt az érdeklődés óriási ará
nyokat öltött. Volt néha ötezer ember is a 
verseny színhelyén.

A versenyt számos főúr, közöttük Zichy 
Aladár gróf, a király személye körüli minisz
ter, Zichy János gróf. a Széchenyi grófok stb., 
továbbá úgyszólván az összes hazai nagy : 
uradalmak jószágkormányzói, intézői, valamint 
számos kül- es belföldi szaklap tudósítója 
nézte végig.

Végtelenül sajnálom, hogy a mezőgazdaság j 
előttem igazán terra incognita; földem oly 
kevés, hogy Földnélküli Jánosnak sem volt 
kevesebb s éppen ezért a látott gépekről, 
helyesebben az azok által végzett munkákról 
szakszerű bírálatot nem mondhatok. (Legalább ! 
csak tízezer hold földem volna . . .) Ellenben 
meghallgattam az ott elhangzott, néha bizony 
egymásnak teljesen ellentmondó szakvélemé
nyeket s ezek alapján fogok összbenyomá
saimról t. olvasóközönségünknek beszámolni.
A versenyen csupán három gép jöhet komo
lyan számításba. Az egyik a száztiz lóerővel 
dolgozó Mac Laren gépe, a másik az amerikai 
Case-é, mely 90 lóerővel dolgozik, a harma
dik, s amelyet első helyen kellett volna meg
említenem : a 60 lóerős Kőszegi-féle. A Mac 
Laren-féle a maga hatalmas méreteivel impo
nál. Munkaképessége igen jelentékeny, mert 
meglehetős tempóban tizennégy ekét vontat 
maga után. A szántás mélysége 8—9 coll, 
azonban oly óriási hantokat vág ki, hogy a 
gép munkája csakis őszi szántásra használható.

A Case-féle gép munkája már sokkal szebb, 
munkabírása azonban amannál jóval cseké
lyebb ; a gép különben is drága. Szántszán
dékkal hagytuk utoljára a Köszegi-féle talaj- 
müvelő-gépet, mert erről jóval több a mon
dani valónk. Ha a Kőszegi-féle gépekről csak 
annyit Írnék meg, hogy a konkurrens gépek 
képviselői aziránt folytattak (persze ered
ménytelenül) akciót, hogy Kőszegi a ver
senyből kizárassék, olvasóink rögtön meg
állapíthatnák, hogy Kőszegi nemcsak hogy 
fölvette a külföldiekkel a versenyt, hanem, 
hogy azoknak nagyon is alapos okuk van 
attól tartani, hogy Kőszegi legyűri őket. A kon
kurensek ugyanis azzal érvelnek, hogy a 
Kőszegi-féle gép nem eke-, hanem kaparend- 
szerü, holott nyilvánvaló, hogy a verseny 
talajművelő g epekre volt ki Írva, s nem tisztán

gép dacára az aránylag csekély hatvan lóere
jének mindig akadálytalanul, gyorsan dolgo
zott, úgy, hogy a hangulat általában a Kőszegi- 
féle gépek mellett nyilatkozott meg. De ez nemcsak 
az akadálytalan, gyors munkájának tudható 
be, hanem annak a körülménynek, hogy ez a 
gép teljes és tökéletes munkát vége%. Az ő mun
kája után már csak a vetés van hátra, mig 
a többi ekék után fogasolni és boronálni kell, 
sőt mint említettem, a Mac Laren-féle gép 
olyan hatalmas földtömböket vág ki, hogy 
azon hat ökör se huzza keresztül a vas 
boronát.

No de mindegy ! Ez lehet, mint sokan talán 
hiszik is, lokál-patriotikus elfogultság (lokál
patriotizmusról beszélek, mivel hogy részvé
nyeim — sajnos — nincsenek, s igy elfogult
ságom mással aligha volna megindokolható) 
amit azonban Kőszegi a trágya-alá szántással 
produkált, meglepett mindenkit. Mig a legtöbb 
eke után a trágya nagy része a szántás fölött 
maradt, Kőszegi gépe a trágyát úgy beledol
gozta a földbe, hogy kész gyönyörűség volt 
nézni. Ezeknél a próbáknál a zsűri kei ;^/- 
metsgetekel készíttetett az összes gépek által 
végzett munkákról s azokat lefotografáltatta, 
mert ennek a munkának igen fontos szerep 
jut a zsűri döntésében.

A verseny után még több napig üzemben 
maradtak az összes gépek, mert a tulajdon- 
képeni verseny a nyilvánosság kizárásával 
folyt le s a nagyközönség csak ezután jut
hatott a gépek közelébe.

Az eredményt, mint fentebb említettük csak 
szeptember hó 10-e táján hirdetik ki s annak 
a reménynek adunk kifejezést, hogy az újabb 
dicsőségét fogja jelenteni a magyar zseninek.

Tihamér.

akadémiai tanár, kik a gépek által végzett ekékre Két napig voltam kinn a verseny
munkákról jegyzeteket készítettek, hogy a téren s ezalatt az idő alatt a Kőszegi-féle

Telefonhirek.
Budapest, 1909. augusztus

Óriási vasúti szerencsétlenség.
Tegnapról mára virradó éjjel szörnyű 

vasúti szerencsétlenség történt a szat 
mármegyei Halmi és Mikola községek 
között. Valószintien hibás váltó-álllitás 
folytán az 1646. számú tehervonat egy 
fordulónál b e l e ü t k ö z ö t t  az 1 7 4 5. 
s zámú,  t e l j e s  g ő z e r ő v e l  s z e m 
köz t  h a l a d ó  t e h e r v o n  a t ba ,  mely 
nek hatása szinte leírhatatlan volt. A
két mozdony a szó szoros értelmében 
izzé-porrá zúzódott, összetört még vagy
tiz kocsi s maga a pályatest is annyira 
megrongálódott, hogy jó időbe fog 
kerülni mig az ismét használható álla
potba lesz hozható

Szinte természetes, hogy a szörnyű
összeütközés emberállozatot is követelt.

• •

Ot ember ott a helvszinén adta ki a

( -CrutX* n V k u

K itű n ő  m inőségű

a kül- és belföld legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos pr<
belőve. Mindennemű vadászeszközök és felszerelések nagy választékban és igen jutány

P T  D p e s c h e r  G y u l a  kereskedésében B
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lelkét, vagy tizen pedig súlyos sérülé 
seket szenvedtek. K o v á c s  és Ki ss  
fékezek h a l á l o s a n  m e g s e b e s ü l t e  k, 
mig Demeter, Lipcsey, Tokay, Peleskey 
s Fekete sérülései bár rendkívül súlyosak, 
de talán meg lesznek menthetők.

A genfi gázrobbanás.
A mai reggeli lapok megemlékeznek 

arról a szörnyű gázrobbanásról, mely 
tegnap történt Genfben. Mint nekünk 
most Budapestről jelentik, a robbanás
nak eddig hét halottja van, míg tizen- 
ketten halálosan, harmincán pedig köny- 
nyebben sebesültek meg. Megható képet 
nyújtott, amikor a katholikus és protes
táns lelkészek a katasztrófa színhelyén 
utolsó lelki vigaszban részesítették a 
haldoklókat.

Hamis pénzgyár a francia hadihajókon.
A „Matin “ jelentése szerint több 

francia hadihajón hamis pénzverő gépe
ket fedeztek föl.

A színész bűne.
R u b o s  Árpád szinészt, ismeretes 

bűnügyéből kifolyólag, ma hét hónapi 
börtönre Ítélték el.

A mármarosi rendőrség fiaskója.
A mármarosi rendőrség néhány órán 

keresztül abban a hitben ringatta magát, 
hogy elcsípte a fiumei bankrablót. Mint 
most nekünk telefonálják, a letartóztatott 
utas igazolta, hogy ő nem a keresett 
rabló, hanem Olaszországból jövő orosz 
artista.
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you t i: AZ.Sámson.
Baja, 1909 augusztus IS.

A bár kis számú közönségnek nagy érdeklő
dése mellett ment az este egy, közel világ- 
hirűvé vált Bernstein-darab : Sámson. Úgy 
mondják Bernsteinnak eddig legsikerültebb 
alkotása; egy modern Sámson rettenetes lelki 
tragédiája, akit a legrémesebb eszközzel, a 
felesége elcsábításával, bírnak arra, hogy 
magára döntse, porba tiporja anyagi javait, 
csakhogy felesége, boldogsága megrontóit is 
a romok között heverni lássa. A gyönyörű 
eszmemenetet, a remek párbeszédeket, mind
végig feszült figyelemmel kisérték.

A két főszerepet Virányi (Brachard) és 
Halasi Mariska (Anna) adták; elejétől végig 
a közönség figyelmének középpontjában, szép 
betanulással. Gé$w/-ról (Jérome) az egyszer 
banálisai ugyan, de találót lehet mondani : 
az egész előadás alatt kereste, de nem találta 
meg a diszpozícióját. Annál kellemesebben 
élveztük azt Haraszti (Grace) játékában, a 
tűle megszokott kedvességében. Ügyesek 
voltak még Barnanc Laura (Franchise) Solymosi 
(Honoré) és Kabos (Maximii).

R

Heti m űsor:

Szerdán: Fuzsitos kisasszony. Operett.
Csütörtökön : Carmen. Opera.
Bénteken: A Sogun. Operett.
Szombton: Gretchen. Bohóság.
Vasárnap d. ii. : Náni. Fredeti népszínmű.

Fste : Goldstein Számi Bohózat.

NA P l  H ÍR E K
T iirr múzeum Baján.

•  •

Ürömmel közölhetjük t. olvasóinkkal, 
hogy Go n d  a Béla miniszteri tanácsos 
azon fáradozik, hogy Baján Tür r -  
m ú z e u m o t  létesítsen. Eme szép terv
ről lapunk legközelebbi számában bőveb
ben les/ szó.

A lőkerti őszi programúi és szüreti mulat
ság mikénti rendezésének megbeszélése céljá
ból a városháza 20. sz. tárgyalási termében 
f. hó 26-án délután 3 órakor tartandó érte
kezletre ez úton hívja meg az érdeklődőket 
a Lökért vezetősége.

Antialkoholista páholy Szabadkán.
Szabadkán már nem egy lelkes ember pró
bálkozott meg azzal, hogy ott a siller hazájá
ban, ahol a homokból sarjad a savanyu 
szőlőlé, megalakítsák az antialkoholisták 
egyesületét. A terv azonban eddig mindig 
még a csirájában elaludt. Most azonban úgy 
látszik, erősebben fogtak neki a szabadkai 
fiatalemberek, hogy a páholyt megalakítsák, 
mert tegnap is népes összejövetelt tartotttak 
a Park-kávéház külön helyiségében, ahol a 
megalakítás módozatait beszélték meg. A 
szabadkai antialkoholisták elhatározták, hogy 
érintkezésbe lépnek a szegedi és zombori 
antialkoholistákkal s hogv intenzív agitációt 
kezdenek. Jelentkezni lehet Rónai Árminnál 
a Kunetz-féle pénzintézetben.

Villám csapás derültségből címmel a 
a Békésmegyei Függetlenség a következőket 
írja : »Fiizesgyarmat határában érdekes égi 
tüneménynek voltak szemtanúi a tanyák lako
sai. Derült felhőtlen égből hatalmas dörrenés 
hatalmas villám csapott le. A villámcsapás 
kárt semmiben sem tett.« A hir olvasása után 
kerestük benne a képviselőházi ülések tudó
sításaiban előforduló szokott derültséget fölfe
deznünk, sejtjük, hogy a derültség, alighanem 
derült cg akart lenni.

A vizes kávé. Zentán egyebek között 
kávét is árulnak a piacon. Nehány derék 
kofa asszony feltette vevőit a túlságos erős 
kávé izgató hatásától. Féltő gondoskodásban 
annyira mentek, hogy minden liter kávéhoz 
körülbelül félannyi vizet öntöttek. A csendőrség 
az emberiségnek ezen három vizes boldogí
tója ellen megindította az eljárást.

Zeneestély. Bankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé
gében Danko Lajos személyes vezetése mel
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e i m á j c r Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható.

S P O R T .
Zombori Sport Egyesület vasárnap 29-én 

úszó és athletikai versenyt rendez melyre a 
B. S. E. számos tagja mint versenyző és 
érdeklődő lerándul. Lesz 50 y. junior gyors- 
úszás, 35 m, iíj. gyorsúszás, 50 y. ferenc- 
csatorna bajnokság, 4X35 m. staféta úszás 
1000 m. úszás, délután 100 y. síkfutás, suly- 
dobás, gerelyvetés, diskosdobás és távolugrás. 
Nevezések Huber K. pénztároshoz 26-án d. 
c. 11 óráig küldendők be.

Segédszerkesztő
FODOR KÁROLY.

Kiadóin va ta
W a g n e r  a n t a l

kipiyvkerőlködéséin u
Sj50rko“M.őse. U'l' f'.ui szama !()! 
Kittdóltivatal f dHn.. szárún : ‘tó

Búza
Rozs
Zab

H a tá r id ő  ü z le t
Haja, 1909. augusztus 24

aug.-ra 13 K 56 okt.-ra 13 K 66
» 9 K 65 októberre 9 K 50
» 7 » 34

Kukorica » 7 » 65 szept.-re 7 » 07
Az árak 50 kg.-ként értendők.

%mi% % % % % % % % % % % % % %

Petőben, a város közvetlen közelében 
jó karban levő 1388 □  öl

lrw

egészben, vagy felerészben terméssel
együtt eladó.

Bővebben értekezni a tulajdonosnál 
Szeremlei-utca 9. szám.

A VILÁG LEGTARTALMASABB MALÁTA
: SÖRE = = = = = = = = = =

kitiinö izü, étvágyfokozó, csekély szesztartalmú, 
nem romlik. —  Kiváló hatású soványok, vér
szegények, gyengélkedők, lábbadozók, tüdőbete
gek, idegesek, álmatlanoknál es szoptatóknál.

Fő r a kt á r :
D R E S C H E R  G Y U L A  cég n é l.

U G R Ó N  G Á B O R  la p v ezér .

MAGYAR NEMZET
a legolcsóbb, függetlenségi 48-as napilap.

Cikkeit írják : Ugrón Gábor, Ábrányi Emil, 
Dr. Haiász Lajos országgyűlési képviselő.

Szerkeszti : Lándor Tivadar.

ELŐFIZETÉSI ÁR :
Egy évre . I6  K | Negyedévre . 4 K 
Félévre . . .  8 K | Egy hóra I.40 K

fíggss szám ára 2 krajcár.
Megrendelhető :

Budapest, Vil., Miksa-utca 8. 
minden postahivatalnál és iapelárusitónál.
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Goldschmidt és T akács
posztó, vászon, selyem, röfös és divatáru

kereskedése

a Fischer Lipót-féle házban

megnyílt.

csgöCÉ̂ g xí°c kV®

Feltűnő újdonság!
DE

— M inden hirdetés fe lesleges. —
A dohányzó egyszer veszi és többé

m ást nem  szihat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvely kapható

az ország minden 

különlegességi árudájában.

P p l P l p ü S S i lva Stowo ! ® i l P  i
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Hirdetmény.
A volt

özy. Spitzer Simonná és Tsa-íéle 
téglagyár ismét üzemben van,

tégla
ahol

cserép
r cementárúk
leszállított árak mellett

eladatnak.
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1
f ó t i

• •• in i i | i it n > i i( iU  - ’ V

, f p k  .... ...
m f é K T * 1, Fl/xS . . ■*«*;•/*£■»,. ,,:..y:.-:aa«gBsæMto

r.- " ...2& L  ; t

ËÊIa úwt?- .- íá!■k jHBv ' • i*

A

ifi. Wagner Antalnál
B f ld A H

van.

Kiváló m in ő ig ! m
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Elpusztíthatatlan 
szerkezet !

g
Rem ek h an g  ! 
O l c s ó  á r a k !

Kedvező
fizetési feltételek I

•'v‘%

'■i#* Tiz éve?
Írásbeli jó tá l lá s i !

A cég régi zongorákat a legmagasabb 
árakon vásárol, illetőién cserél be. . .

Nyomatott Nánay Lajosnál Haján.

Korcsmárosok bortermelők
ügyeimébe !

Az uj bortörvény szerint minden
bortermelő és kimérő által vezetni

kötelezett

Bornyilvántartási könyv
több évi használatra készítve, bekötve'
I korona 20 fillér árban beszerezhető:

Nánay Lajos könyvnyomdájában
BAJÁN.

A gróf 
házban

Battyányi Lajos-utca 13. számú 
3 szoba, konyha, éléskamra, fás
kamra és padlásból álló

u d v a r i  l a k á s
november hó l ére kiadó1 

Az érdeklődők felvilágosítást
nyerhetnek :

Dr. NY1RATY JÁNOS
ügyvédi irodájában.

Jókai Mór-utca 14. számú házban három 
szoba, tágas, zárt folyosó, konyha, élés
kamra, fáskamra és külön padlással bíró

utcai lakás
november l é r e  kiadó.

Az érdeklődők felvilágosítást nyerhetnek
Dr. NYIRATY JÁNOS

ügyvédi irodájában.

Tanulót1
kellő iskolai képzettséggel, felvesz : 

Ifj. WAGNER ANTAL könyvkereskedő
s r  i

Jókai Mór-utca 14. sz. házban 
két szoba, konyha, éléskamra, 
fáskamra és külön padlással bíró

akás
a z o n n a l  k i a d ó .

Az érdeklődök felvilágosítást
nyerhetnek

D r. N Y I R A T Y  J Á N O S
ügyvédi irodájában.




